

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng
Việt Nam mở rộng lần thứ III năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Tỉnh ủy Lai Châu về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết 03-NQ/HU ngày 10/9/2020 của Huyện ủy Tam Đường về phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc;

Căn cứ Công văn số 3828/TC-QC ngày 26/4/2024 của Cục Tác chiến, Bộ Tổng tham mưu về việc tổ chức hoạt động bay dù lượn và dù lượn có động cơ;

Căn cứ Thông báo số 602-TB/BCĐ ngày 01/11/2024 của BCSD UBND tỉnh về kết luận tại cuộc họp ngày 31/10/2024,

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ III, năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Từng bước nâng tầm giải thể thao dù lượn đường trường PuTaLeng thành giải quốc tế; tiến tới đưa giải đường trường PuTaLeng trở thành giải thi đấu dù lượn đường trường chính thức trong hệ thống thi đấu dù lượn của Hiệp hội Dù lượn Quốc tế (FAI) và World Cup Dù lượn (Paragliding World Cup).

- Góp phần triển khai có hiệu quả các hoạt động quảng bá, giới thiệu hình ảnh, vùng đất, con người và các giá trị văn hóa đặc sắc; phát huy tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch của huyện Tam Đường.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan; chấp hành nghiêm các quy định về cấp phép bay, quản lý người nước ngoài và an ninh, y tế theo quy định.

- Công tác chuyên môn phải đảm bảo công bằng, trung thực, chính xác, đúng luật, đúng điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức giải.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Quy mô: Cấp Quốc gia (Được ủy quyền theo quy định).

2. Thời gian: Từ ngày 20 - 24/11/2024.

3. Địa điểm tổ chức thi đấu

- Cát cánh tại bản Sĩ Thâu Chải, xã Hồ Thầu, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.
- Hạ cánh tại Sân vận động huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

4. Thành phần tham gia

4.1. Khách mời

a) Đại biểu Trung ương (Dự kiến 03 người):

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện lãnh đạo Cục Thể dục, thể thao;
- Lãnh đạo, chuyên viên Vụ Thể thao Quần chúng.

b) Đại biểu tỉnh Lai Châu (Dự kiến 10 người).

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Sở VHTT&DL tỉnh, Sở Ngoại vụ, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Phòng nghiệp vụ TDTT tỉnh.

c) Đại biểu huyện Tam Đường (Dự kiến 80 người): TT. Huyện ủy; TT. HĐND, lãnh đạo UBND huyện; các Thành viên Ban tổ chức. Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn.

d) Đại diện: Công ty Cổ phần đào tạo và hợp tác quốc tế TC; Câu lạc bộ Dù lượn, Điều bay Lai Châu;

4.2. Thành phần tham gia thi đấu: Các phi công trong nước và quốc tế.

III. NỘI DUNG THI ĐẤU (Có Điều lệ riêng)

IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Ngày 20/11/2024

- Từ 08^h00' đến 17^h00': Đón tiếp các đoàn, kiểm tra nhân sự; Tổ chức cho phi công bay thử không tính điểm.

- Từ 18^h30' đến 20^h00': Họp kỹ thuật với toàn bộ phi công.

+ Thành phần: Ban Trọng tài, Trưởng đoàn, HLV, VĐV.

+ Địa điểm: Tầng 9 khách sạn SkyGate, thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

2. Ngày 21/11/2024 (Ngày thi đấu thứ 1).

- Từ 7h30 – 10h00: Khai mạc Giải (có chương trình chi tiết kèm theo).

- Từ 10^h00' đến 17^h00': Thi đấu chính thức.

+ Thành phần: Đại biểu; Ban Trọng tài, Trưởng đoàn, HLV, các phi công.

+ Địa điểm: Khai mạc tại Sân vận động, cất cánh tại Bản Sì Thâu Chải, xã Hồ Thầu, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu; hạ cánh tại Sân vận động huyện.

3. Từ ngày 22/11/2024 - Ngày 23/11/2024

- Từ 09^h00' đến 17^h00': Thi đấu chính thức.

- Từ 19h00' ngày 23/11/2024: Tổ chức tiệc Gala Dinner.

+ Thành phần: Ban Tổ chức, đại biểu mời, trọng tài, trưởng đoàn, huấn luyện viên và các phi công tham dự giải.

+ Địa điểm: Khách sạn Xuân Quỳnh, thị trấn Tam Đường, Tam Đường.

4. Ngày 24/11/2023 (Ngày thi đấu thứ 4)

- Từ 09^h00' đến 16^h00': Thi đấu chính thức.

- 18^h30': Lễ Bế mạc và trao giải (Có chương trình chi tiết kèm theo)

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện (nếu có thay đổi BTC sẽ thông báo sau).

V. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG; ĐẢM BẢO AN NINH, AN TOÀN

1. Công tác thông tin truyền thông về giải: Tập trung tuyên truyền trực quan; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình; mạng xã hội...

2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, tìm kiếm cứu nạn trong quá trình tổ chức giải: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông; cứu hộ, cứu nạn trong thời gian tổ chức giải, đảm bảo giải tổ chức an toàn.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe: Xây dựng phương án và chuẩn bị nhân lực, phương tiện, vật tư y tế đảm bảo tốt công tác sơ cứu, cấp cứu, chữa trị chấn thương cho các phi công trong quá trình thi đấu tại giải. Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức giải tại huyện Tam Đường.

VI. KINH PHÍ: Kinh phí được đảm bảo từ nguồn kinh phí không thường xuyên của sự nghiệp Văn hóa năm 2024 đã cấp cho Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện theo Quyết định số 3620/QĐ-UBND huyện ngày

18/12/2023 của UBND huyện Tam Đường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 và nguồn kinh phí xã hội hoá hợp pháp khác (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu: Quan tâm hướng dẫn UBND huyện Tam Đường và cơ quan chuyên môn chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức giải.

2. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Hỗ trợ thực hiện thủ tục cấp phép và kiểm soát hoạt động bay; Hướng dẫn hiệp đồng bảo đảm an toàn bay.

3. Đề nghị Sở Ngoại vụ: Hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục, trình cấp có thẩm quyền cấp phép cho phép các phi công người nước ngoài vào tham dự giải thi đấu Dù lượn tại huyện.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm soát hoạt động dù lượn theo quy định. Thẩm định, trình các văn bản thuộc thẩm quyền liên quan đến công tác tổ chức giải.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện, Câu lạc bộ dù lượn tổ chức đón tiếp khách mời và các cơ quan báo chí, truyền thông.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức.

4. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức giải: Trang trí khánh tiết, Xây dựng maket khai mạc, bế mạc giải; thẻ ban tổ chức; diễn văn khai mạc, bế mạc; dẫn chương trình Lễ khai mạc, bế mạc; lên danh sách khách mời, tham mưu giấy mời khai mạc, bế mạc.

- Thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động tại giải thi đấu, phối hợp với Báo, Đài Trung ương, địa phương đưa tin trước, trong và sau giải đấu;

- Trung tập diễn viên tập luyện, biểu diễn chương trình khai mạc và Galadinner.

- Trải lưới, cắm cờ khu vực cất cánh của các phi công tại bản Sì Thâu Chải. Phối hợp với UBND thị trấn Tam Đường chuẩn bị sân bãi hạ cánh (sân vận động)

- Tham mưu báo cáo tổng kết rút kinh nghiệm công tác tổ chức Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ III năm 2024.

- Tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp thời về BTC tiến độ thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức.

6. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin đón tiếp đại biểu; phát hành giấy mời; chuẩn bị Hội trường, ma kết buổi bế mạc giải tại Trung tâm hội nghị Văn hóa huyện...

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Thẩm định, hướng dẫn thanh, quyết toán nguồn kinh phí tổ chức giải đảm bảo theo đúng các quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức.

8. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ trong thời gian tổ chức giải. Phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan kiểm tra các thủ tục xuất nhập cảnh theo quy định. *(Lập danh sách 5 chiến sĩ gửi về Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông trước ngày 18/11/2024)*

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức.

10. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh quốc phòng; cứu hộ, cứu nạn; hướng dẫn, quản lý các hoạt động dù lượn theo quy định, giám sát phạm vi, tọa độ không gian được phép bay. *(Lập danh sách 5 chiến sĩ gửi về Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông trước ngày 18/11/2024).*

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sử dụng Flycam trong quá trình tác nghiệp ký cam kết đảm bảo các quy định của pháp luật về sử dụng phương tiện bay, gửi danh sách về Ban Chỉ huy Quân sự huyện **trước ngày 21/11/2024**.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức.

11. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng phương án đảm bảo phương tiện, xe cứu thương, lực lượng y, bác sĩ phục vụ trong thời gian diễn ra giải thi đấu dù lượn. Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn trong trường hợp xảy ra tai nạn tại giải đấu. *(Lập danh sách 5 người gửi về Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông trước ngày 18/11/2024).*

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức.

12. Công ty Cổ phần đào tạo và hợp tác quốc tế TC; câu lạc bộ Dù

lượn, Điều bay Lai châu

- Cung cấp danh sách các đoàn về tham dự (*bao gồm: Trưởng đoàn, phó đoàn, huấn luyện viên, chăm sóc viên và các thành viên*); số lượng phi công trong nước, người nước ngoài; danh sách trọng tài, thư ký, phục vụ gửi về Ban Tổ chức qua (Trung tâm Văn hóa, Thể thao và thông tin) trước ngày 18/11/2024.

- Phối hợp với Ban tổ chức xây dựng nội dung khai mạc, bế mạc (Cử người phiên dịch lễ khai mạc, bế mạc).

- Phối hợp với Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Lai Châu, Ban Chỉ huy Quân sự huyện Tam Đường hiệp đồng bảo đảm an toàn bay.

- Thực hiện đúng quy định theo thủ tục cấp phép bay với cục tác chiến.

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết cho phi công tham gia giải thi đấu bao gồm: Tiếp nhận đăng ký phi công tham gia giải, tổ chức đánh giá trình độ, sức khỏe của phi công, bảo hiểm bay của phi công, cam kết của phi công trong quá trình bay. Bố trí nơi ăn, nghỉ, xe đi lại cho phi công đến tham gia giải. Khảo sát kỹ thuật. Tổ chức huấn luyện và điều phối tình nguyện viên hỗ trợ cho giải. Phối hợp với các cơ quan báo chí tổ chức công tác truyền thông cho giải. Tổng kết tính điểm, đánh giá và xếp hạng phi công. Đề xuất cử lực lượng trọng tài tham gia điều hành giải.

- Báo cáo cụ thể cho BTC về: Khu vực bay, thời gian bay, đường bay, độ cao bay, số lần chuyến bay. Dừng bay khi có lệnh cấm bay của BTC hoặc khi có các yêu cầu liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng, an ninh khu vực bay.

- Chủ trì giải quyết các sự cố và chịu trách nhiệm đền bù toàn bộ thiệt hại về tài sản, con người do hoạt động dù lượn của đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ (nếu có).

- Không tổ chức bay dịch vụ, bay trải nghiệm trong thời gian tổ chức giải.

- Quán triệt các thành viên chấp hành nghiêm túc thời gian tổ chức khai mạc, bế mạc, dự tiệc đảm bảo thời gian theo kế hoạch của BTC.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức.

13. Ủy ban nhân dân xã Hồ Thầu

- Sắp xếp, bố trí khu vực đỗ xe của đại biểu, nhân dân và du khách tại bản Sì Thâu Chải, xã Hồ Thầu.

- Giao Lãnh đạo UBND xã Hồ Thầu (đồng chí Phạm Hồng Phú – PCT. UBND xã) chỉ đạo nhân dân bản Sì Thâu Chải dọn vệ sinh quanh bản, khu vực Bãi cát cánh dù lượn, khu vực trải dù của các phi công xong trước ngày 18/11/2024.

- Phối hợp với công ty cổ phần đào tạo và hợp tác quốc tế TC, câu lạc bộ Dù lượn, Điều bay Lai Châu liên hệ với các homestay bố trí chỗ ăn, nghỉ cho các phi công (nếu có nhu cầu).

- Cử 05 người tham gia hỗ trợ các lực lượng chức năng tìm kiếm cứu nạn trong trường hợp có tai nạn xảy ra trong quá trình tổ chức giải. Gửi danh sách về Trung tâm VH TT&TT trước ngày 18/11/2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức.

14. UBND thị Trấn Tam Đường

- Sắp xếp, bố trí khu vực để xe của đại biểu, phi công, nhân dân và du khách tại Sân vận động huyện.

- Cử 05 người tham gia hỗ trợ các lực lượng chức năng tìm kiếm cứu nạn trong trường hợp có tai nạn xảy ra trong quá trình tổ chức giải. Gửi danh sách về Trung tâm VH TT&TT trước ngày 18/11/2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch đăng cai tổ chức Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ III năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lai Châu (B/c);
- Sở VH TT&DL tỉnh Lai Châu (B/c);
- Sở Ngoại vụ tỉnh Lai Châu (B/c);
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lai Châu (B/c);
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Công ty cổ phần đào tạo và hợp tác quốc tế TC;
- Câu lạc bộ Dù lượn, Điều bay Lai Châu;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /11/2024
của UBND huyện Tam Đường)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Địa điểm
07h30	Ổn định tổ chức	BTC	SVĐ
08h00	Chương trình văn nghệ chào mừng	Đội văn nghệ xung kích huyện	SVĐ
08h30	Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	BTC dẫn chương trình	SVĐ
08h40	Đọc diễn văn khai mạc giải	Đ/c Vũ Xuân Thịnh – PCT UBND huyện – Trưởng BTC	SVĐ
08h50	Đại diện VĐV lên hứa quyết tâm	CLB dù lượn, điều bay Lai Châu	SVĐ
08h55	Trọng tài tuyên thệ	CLB dù lượn, điều bay Lai Châu	SVĐ
09h00	Trao Cờ lưu niệm cho các phi công về tham dự	Đ/c Vũ Xuân Thịnh – PCT UBND huyện Tam Đường cùng các Đ/c lãnh đạo các sở, ngành tỉnh	SVĐ
09h15	Kết thúc Lễ khai mạc	BTC dẫn chương trình	SVĐ
10h00 – 17h00	Thi đấu dù lượn	CLB dù lượn	Bản Sỉ Thâu Chải

CHƯƠNG TRÌNH BẾ MẠC
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /11/2024
của UBND huyện Tam Đường)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Địa điểm
18h30	Ổn định tổ chức	BTC	TT HNVH huyện
18h40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	BTC dẫn chương trình	TT HNVH huyện
18h45	Đọc diễn văn bế mạc giải	Đ/c Vũ Xuân Thịnh – PCT UBND huyện – Trưởng BTC	TT HNVH huyện
19h00	Trao giải	BTC, Công ty	TT HNVH huyện